一 1一

紫金县市场监督管理局文件

紫市监〔2020〕26 号

关于印发紫金县市场监督管理局农村电子
商务市场秩序监管机制的通知

各市场监督管理所，机关各股室、大队：

现将《紫金县市场监督管理局农村电子商务市场秩序监管

机制》印发给你们，请遵照执行。

紫金县市场监督管理局

2020 年 2 月 7 日

一 2一

紫金县市场监督管理局
农村电子商务市场秩序监管机制

为加强紫金县电子商务市场管理，维护广大消费者和经营

者的合法权益，打击网络商品交易网站违法违规经营行为，营

造公平有序的电子商务市场环境，促进我县电子商务持续健康

发展，特制订此监管机制。

第一条 明确职责分工。要求网监、企业监管、广告、消

保维权、执法监督等有关职能机构，按照职责分工负责网络市

场监管工作的指导、推进和落实，做到各负其责、密切协作、

齐抓共管。加强协调配合和线上线下联动，整合行政执法资源，

构建信息共享、上下畅通、内外互动、协同联动的工作机制，

形成网络市场监管工作合力。

第二条 对辖区内网店销售的驰名商标和本地著（知）名商

标的涉农产品，通过网上搜索和实地检查、生产企业参与识别

等方法，开展打假维权行动，防止利用互联网销售假冒伪劣商

品骗农、坑农等行为发生。

第三条 对辖区内网店出售的品牌商品有针对性地进行检

查。重点检查经营者销售的商品是否存在侵犯商标专用权问题，

一旦发现有违法经营的行为，要依法查处。

第四条 对辖区内销量较大的网店进行专项检查。重点检查

广告中是否使用绝对化用语、虚假宣传、伪造标识、伪造证书、

伪造资质等情况，一旦发现有违法虚假宣传、伪造资质等行为，

一 3一

影响较大的，要依法查处。

第五条 对辖区内第三方交易平台的评价评分进行抽查。对

利用刷分群有偿刷分、走物流空包刷分、第三方交易平台虚构

交易数量、删除不利评价等刷信用行为，要依法查处。

第六条 对辖区内第三方交易平台要建立监管台账。登记其

基本信息、日常监督检查、违法行为查处、学习培训等情况。

督促第三方交易平台经营者建立有关管理制度，对入驻平台的

网店进行实名制审查，并核实入驻网店地址、身份证明、联系

方式是否有效。应取得许可方可经营的网店，在未取得许可前，

第三方交易平台不得为其提供服务。第三方交易平台经营者要

积极与各行业主管部门沟通，及时掌握需获取许可才能经营的

行业清单。要经常组织第三方平台经营者、管理人员和网店负

责人学习有关法律法规，加强行业自律建设。

第七条 积极推动第三方交易平台经营者设立“消费维权服

务站”，督促其履行消费维权责任，公示受理消费者投诉途径，

并利用投诉服务电话、互联网及移动通讯等方式，及时受理和

处理消费者投诉。消费者通过其他法定渠道维护自已权益的，

第三方交易平台经营者应当依据消费者的请求，及时提供有关

销售者或服务者的真实登记信息、交易信息等有关情况，积极

协助消费者维护自身合法权益。加大对侵犯消费者七日无理由

退货权利、故意拖延或无理拒绝等行为的打击力度。严厉查处

泄露消费者个人信息等侵权行为。

第八条 在查处辖区内网络交易违法行为案件中，对确需暂

一 4一

时屏蔽、停止接入服务或关闭网站的，应将违法行为网站名单

并附行政处罚建议书或决定书有效复印件上报市市场监管局，

由市市场监管局提请上级主管部门进行核实并依法处理。

第九条 对异地涉嫌严重违法经营的第三方交易平台或网

店，需要异地工商(市场监管)部门处理的，应按有关程序将案

件线索移送有管辖权的工商(市场监管)部门，并说明违法经营

主体情况、网络平台情况和主要违法事实等事项，同时附有关

材料。

抄送：无。

紫金县市场监督管理局 2020年 2月 16日印发

校对：许振雄